na mesma moradia que o candidato que, cumulativamente, usufruam da renda bruta mensal 

familiar e tenham com o candidato algum dos seguintes graus de parentesco: pai, padrasto, mãe, 

madrasta, cônjuge, companheiro (a), enteado (a), irmão (ã) ou avô (ó). 

1.6. Serão oferecidas 14.298 (catorze mil, duzentas e noventa e oito) vagas distribuídas em 

cursos nos municípios de Borba, Coari, Itacoatiara, Manacapuru, Manaus, Maués, Parintins, Tefé 

e as unidades móveis do Senac Amazonas (carretas e balsa escola), conforme quadro de vagas 

no anexo II. 

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES